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 RREGULLORJA PËR 
KRIJIMIN 
E FONDIT 

TË SHËRBIMEVE 
SOCIALE, 

KULTURORE 
DHE ARSIMORE – SKA 

 

 

PRISHTINË 



 
AUTORËT VIZUEL, PRODUCENTËT DHE INTERPRETUESIT E KOSOVËS - VISUAL AUTHORS PRODUCERS INTERPRETERS OF KOSOVA 

Rr./str. Luan Haradinaj 11/1, kati/floor III, 10000 Prishtinë, Kosovë 
Cell: +383 45 88 99 22 

www.vapik-ks.org 

Kuvendi i Anëtarëve të “Autorët Vizuel Producentët dhe Interpretuesit e Kosovës, në mbledhjen e mbajtur 
me date 25.10.2024, në pajtim me Nenin 89, par. 3, Nenin 93, par. 4, pika 4, Nenin 97, par. 4 i Ligjit Nr. 08/L-
205 për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta si dhe bazuar në Nenin 38 të Statutit të VAPIK, nxjerrë 
këtë: 
 

RREGULLORJA PËR KRIJIMIN E FONDIT TË SHËRBIMEVE SOCIALE, 
KULTURORE DHE ARSIMORE – SKA 

 
Neni 1 

 
1. VAPIK do të krijoj një font të dedikuar (tutje fondi SKA) për secilën nga kategoritë e bartësve të të drejtave 

(bashkautorët, interpretuesit dhe producentët e filmit), në bazë të nenit 43 të Statutit të VAPIK-ut, 
përkatësisht për: 

1.1. Qëllime kulturore; 
1.2. Përmirësimin e gjendjes pensionale, shëndetësore dhe sociale të anëtarëve të saj. 

 

2. Nëse VAPIK-u ka shuma të pashpërndara, i përcakton ato mjete si fond sipas paragrafi paraprak. 

Neni 2 
 

1. Shuma e fondeve të alokuara për Fondin SKA nuk duhet të kalojë dhjetë për qind (10%) të të ardhurave 
neto të VAPIK-ut që rrjedhin nga: 
1.1. honoraret dhe tarifat e mbledhura gjatë vitit të kaluar financiar nëpërmjet 

 menaxhimit kolektiv të të drejtave; 
1.2. shuma të pashpërndara; 
1.3. çdo zbritje e lejuar për fondet e SKA sipas marrëveshjeve me organizatat e huaja të 

menaxhimit kolektiv. 
2. Shumat do të paguhen në fondet e SKA-së veçmas për çdo lloj të drejte dhe lloj përdorimi. 
3. Shumat do të paguhen në fondet e SKA-së vetëm në pajtim me vendimin e Kuvendin e Anëtarëve të 

VAPIK-ut. 
4. VAPIK do të mbajë mjetet e fondeve të SKA-së veçmas në një llogari të veçantë për secilin qëllim dhe nuk 

do ti investojë asetet e fondeve të SKA në depozita bankare. 
5. Nëse nga marrëveshjet me organizatat e huaja të menaxhimit kolektiv nuk është e qartë se për çfarë 

qëllimi lejohen zbritjet, Këshilli Mbikëqyrës i VAPIK-ut vendos për çfarë qëllimi do të ndahen. 

Neni 3 
 
1. Shumat nga fondet e SKA për qëllime kulturore të përmendura në nenin 1, paragrafi 1, pika 1 e kësaj 

Politike mund t'u ndahen vetëm personave të regjistruar në regjistrin e anëtarëve të VAPIK-ut ose 
personave të regjistruar në regjistrin e bartësve të VAPIK-ut me kusht që të jenë rezidentë ose të 
vendosur në Republikën e Kosovës. 
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2. Shumat nga fondet e SKA për përmirësimin e pensionit, gjendjes shëndetësore dhe sociale të anëtarëve 
të saj, të përmendura në nenin 1, paragrafi 1, pika 2 e kësaj politike, mund t'u shpërndahen vetëm 
personave të regjistruar në regjistrin e anëtarëve të VAPIK-ut me kushtin se ata janë rezidentë në 
Republikën e Kosovës. 
 

3. Mjetet nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni mund t'u ndahen edhe personave të tretë, me kusht që me 
këtë të arrihet qëllimi nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni. 
 

4. Fondet do të ndahen nga fondet e SKA sipas kushteve të përcaktuara në këtë politikë: 
4.1. me vendim të Kuvendit të Anëtarëve të VAPIK-ut; 
4.2. me vendim të Këshillit Mbikëqyrës; 
4.3. pas një lajmërimi nga VAPIK; ose 
4.4. përjashtimisht, në bazë të një kërkese individuale. 

Neni 4 
 

1. VAPIK do të publikojë në faqen e tij të internetit një lajmërim për aplikime për ndarjen e fondeve të SKA. 
Lajmërimi do të specifikojë kriteret, afatet dhe kushtet për përdorimin dhe disbursimin e fondeve të SKA. 
Një person që aplikon me anë të një aplikacioni (në tekstin e mëtejmë "aplikuesi") duhet të paraqesë një 
formular dhe të bashkëngjit anekset e kërkuara në lajmërim. 
 

2. Një person mund të paraqesë kërkesë individuale për ndarjen e mjeteve nga fondet e SKA-së për 
përmirësimin e pensionit, gjendjes shëndetësore dhe sociale, në rast të një ngjarje të njëhershme ose të 
zgjatur që shkakton vështirësi sociale. situatë ose vështirësi të rënda financiare (p.sh. për shkak të një 
fatkeqësie natyrore ose ndonjë fatkeqësie tjetër, sëmundje, vdekje në familje, humbje të punës, humbje 
të ardhurash ose ngjarje të tjera të paparashikueshme të jetës, papunësi, falimentim, etj.). 
 

3. Personi që aplikon për grant emergjent nga paragrafi paraprak duhet të paraqesë kërkesë dhe të 
bashkëngjit anekset që tregojnë se janë plotësuar kushtet e përcaktuara në paragrafin paraprak për 
marrjen e grantit emergjent. 

Neni 5 
 

1. Këshilli Mbikëqyrës vendos për të gjitha kërkesat e përcaktuara në nenin 4 të kësaj rregulloreje. 

 
2. Këshilli Mbikëqyrës do ta informojë aplikuesin të cilit i është miratuar kërkesa ose kërkesa e të cilit është 

refuzuar me mjete elektronike brenda 15 ditëve nga marrja e vendimit. Vendimi duhet të merret brenda 
3 muajve nga skadimi i afatit për dorëzimin e aplikimeve, pas thirrjes për aplikime, ose pas marrjes së një 
aplikacioni me një kërkesë individuale. 
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3. Me aplikuesin të cilit i është dhënë financimi mund të lidhet kontratë, duke specifikuar marrëdhëniet 
ndërmjet VAPIK-ut dhe aplikuesit. Nëse aplikuesi refuzon të lidhë kontratën ose nëse ai/ajo nuk i 
përgjigjet ftesës së VAPIK-ut për të lidhur kontratën brenda 20 ditëve nga data në të cilën VAPIK-u e ka 
ftuar atë për të lidhur kontratën, do të konsiderohet se aplikuesi ka hequr dorë nga aplikimin e tij/saj. 
 

Neni 6 
 

1. Të gjitha ankesat në lidhje me këtë rregullore zgjidhen sipas dispozitave të Statutit të VAPIK.  
 

2. Shpenzimet në lidhje me funksionimin e fondeve të SKA-së nuk do të kalojnë 10% të mjeteve të fondit të 
SKA-së dhe do të ngarkohen në fondet e SKA-së. 
 

Neni 7 
 

1. Shfrytëzimi i burimeve të Fondit SKA-së do t'i raportohet VAPIK-ut nga përfituesit e tretë ose nga ata 
përfitues me të cilët VAPIK ka lidhur kontratë për shfrytëzimin e burimeve. 
 

2. Përdorimi i fondeve të SKA-së do të mbikëqyret nga Këshilli Mbikëqyrës. 
 

3. Nëse Këshilli Mbikëqyrës konstaton se mjetet nuk janë shfrytëzuar në përputhje me qëllimin dhe 
vendimin e Këshillit Mbikëqyrës, mund të kërkojë kthimin e mjeteve. 
 

4. Këshilli Mbikëqyrës përgatit raport vjetor dhe shënime për llogaritë në lidhje me fondin e SKA-së dhe një 
raport të veçantë për shfrytëzimin e resurseve të Fondit të SKA-së, të gjitha në pajtim me dispozitat e 
ligjit dhe statutit të VAPIK-ut. 

Neni 8 
 

1. Kjo rregullore do të hyjë në fuqi në ditën e miratimit nga Kuvendi i Anëtarëve.  
 

2. Kjo rregullore do të publikohet në web-faqen e VAPIK-ut në afat prej 7 ditëve nga dita e miratimit. 

 
 
Prishtinë, 25.10.2024 


